§. XXI.

Reliquarum versionum cel. WETSTENIVS p. 326 et BREITINGERVVS m. h. tom. 5 p. 255 etc. solas producant *copticam* et *arabicam*. MILLIVS p. 14 addit *saxonicam* ipsumque euangelium *Nazaraeorum*. Singulas seorsim dispiciemus. De *copti* interpretis auctoritate ipse b. BENGELIVS multum detrahit professus p. 409 eum vel cum *latina* vel *syriaca* versione congruere, quam priorem hic sequi fatemur, licet illum ex immediatis reliqua interpretibus non excludamus. De *arabica* cognosci poterit ex illis, quae supra (§. VIII) abunde disputauimus. *Anglosaxonicae* a THOM. MARESCHALLO editae, vbi clausula omnino deest p. 15 excepta tamen voce *Amen*, addimus liberaliter OTFRIDI euangeliorum librum, qui p. 202 editionis *basileensis* 1571 eadem exhibet; vtraque tamen versio vulgatam indubie sequitur. De *Nazaraeorum* euangelio deperdito neque statui quidquam potest ex silentio HIERONYMI, quod MILLIVS

E

facit

facit his verbis, e quo cum orationis huius partem citaret Hieronymus coronidem ipsam sane, si comparuisset illic, nunquam prae-teruisset intactam; neque si reliqua concederentur, versionibus immiscendum esset quidquid demum coniceretur, quum diuersum plane fuerit a graeco MATTHAEI euangelio, fatente ipso MILLIO proleg. §. 42 etc.

A cel. WETSTENIO ad recentiores versiones prouocari his verbis: „versio tigurina Leonis Iudae *δοξολογίαν* vncis „inclusit, in germanica vero editione anni 1528 plane omisit: „merito miramur, quod nihil auctoritatis habent, et ratio facti satis euidens et indubia facile apparet.

§. XXII.

Tertii ordinis testium, ad quos harum partium patronis confugiendum est, tantus numerus excitatur vt verendum omnino sit, ne multitudine obruamur. MILLIUS p. 14 haec habet: „deest in - - - Tertull. Cyprian. Hieron. „Chromat. Ambros. Augustin. Omittunt latini omnes, teste „Grotio; vetustiores scilicet. Auctor enim operis imperf. „in Matth. qui *δοξολογίαν* hanc explicat (quod idem et de aliis „Latinorum, si qui eam agnoscunt, dictum volo) inferioris „aetatis est; noni puta vel decimi seculi. E Graecis Orig. „Nyssen. Auctor catech. mystag. (seu Cyrillus, seu Cyrillo poste- „rior quisquam) etiam vbi dominicam orationem ex professo „interpretantur. „ His addit b. BENGELIUS Caesarium, Hilarium pictauiensem, Petrum Chrysologum, Victorem Capuanum, Fulgentium, Martialem, Venantium Fortunatum, Gregorium I rom. Isidorum hispalensem, et Petrum laodicensem, quid quod ipsos Bagomilos et Mahometanorum formulam precum, quam orationem Iesu filii Mariae vocant, atque gnomonis p. 50 Euthymium: cel. WETSTENIUS vero p. 326 Irenaeum l. I c. I, Maximum, Germanum Cpl. Iuencum, et Sedulium. Antequam

quam hanc nubem turmamque testium vndique coactam singulatim lustremus, de vniuerso hoc testimoniorum genere tria praemonenda esse putamus. *Primum* variatio lectionum, quae Patrum allegationibus nituntur, inprimis si omissionibus constant, tunc demum alicuius momenti est: si vel ipsorummet scriptorum testimonium deprehensae ab ipsis varietatis lectorumque verborum prout recitantur accedit; vel aliunde compertum est et exploratum, eosdem codicem ad manus habuisse, neque memoriter retulisse verba locorum memoratorum. *Deinde* patres, qui *graece* vel non scripserunt, vel ne sciuerunt et intellexerunt quidem, testes versionis sunt, qua vtuntur, atque adeo testium testes. Sic recte omnino EPHREM *syrus* ad *syriacae* versionis lectionem comprobendam, ad *latinae* veteris CYPRIANVS, AMBROSIVS aliique producuntur, licet iure suffragii testimoniique destituantur, si de ipso textu *graece* cognoscitur. In caussa *denique* hic agenda nulli scriptores audiendi sunt inter testes contra authenticam clausulae, qui orationem dominicam duntaxat vel recitarunt vel explicarunt vt partem sacrorum, inprimis, si nullam mentionem fecerunt euangelistae, vnde illam desumserint. Quodsi enim LVCAM secuti fuerunt, indubium est explicandae aut commemorandae clausulae locum non fuisse. Idem valeret, si vel maxime constaret recitasse illos orationem ex MATTHAEO, quod existimare potuerunt consuetudine liturgica inducti, hanc clausulam, etiamsi authenticam et a CHRISTO profectam atque a MATTHAEO in litteras relatum, non partem constituere ipsiusmet orationis sed appendicem et epilogum, seu doxologiam vel ad animum CHRISTI praeuentis hanc supplicationis formulam exprimendum, ita comparatam, vt doxologiae epistolis Apostolorum insertae, vel ad praecipendam

conceptorum verborum formulam celebraturis Deum, quod communiter et in coetibus tantum sacris fieri debere putarunt. Alia plane ratio est commentatorum, qui MATTHAEVM explicatum iuerunt, vt CHRYSOSTOMI aliorumque supra adductorum. Vt haec singula artis criticae peritis facile approbari posse, atque demonstratione operosa ne indigeré quidem visum iri speramus: ita omnis haec numerosa auctoritas non solum insigniter imminueretur, verum etiam plane concideret et euerteretur, si vel sola harum regularum ope non minus ORIGENEM, CYRILLVM *hierosolymitanum*, GREGORIVM *nyssenum*, quam *Latinos* patres in vniuersum omnes intestabiles, reliquos vero perperam et falso adductos, pronuntiarem. Ne tamen vel pertinacioribus aduersariis minus satisfacisse videamur, neque bene multa praetereamus, in quibus vel fidem vel industriam et sollicitam curam vel aequitatem quorundam desideramus; subibimus onus potiores saltem audiendi atque curatius examinandi.

Vt delectu utamur, primum ex *Graecis* percontabimur tam IRENAEVM, etiamsi non integer sed maiori ex parte *latina* duntaxat versione perquam imperfecta ad nos peruenit, quam inprimis ORIGENEM, CYRILLVM, GREGORIVM, CAESARIVM et GERMANVM; deinde ex *Latinis* triumuiros TERTVLLIANVM, CYPRIANVM et HIERONYMVM. Reliquorum examen non magis necessarium reputabunt, qui a partium studio absunt, quam LV- THERI in catechismo vtroque, ERASMI, PELLICANI, BVLLINGERI, BV-CERI, CAMERARII, SCVL-TETI, GROTHII aliorumque recentiorum, quos celeb. WETSTE- NIVS excitauit.

§. XXIII.

IRENAEI verba haec sunt lib. I c. I §. 5 ed. *grabianae*

p. 16

p. 16 ἀλλὰ καὶ ἡμᾶς ἐπὶ τῆς Εὐχαριστίας λέγοντας, εἰς τοὺς αἰῶ-
νας τῶν αἰῶνων κ. τ. λ. Vnde cel. WETSTENIVS colligit
distingui hanc formulam vt precationem ecclesiae, a verbis
CHRISTI et PAVLI, quorum in praegressis mentio facta
fuit; idque efficere, non pertinere doxologiam ad verba
CHRISTI apud MATTHAEVUM recitata. Verum in hac
argumentatione consecutionem desideramus. Illam enim
formulam hic commemoratam nemo vnquam CHRISTI ver-
bis attribuendam esse censuit, quam non ex oratione Domi-
ni sed ex *Eucharistia* conceptis verbis peragenda desumptam
esse ipsemet IRENAEVUS diserte perhibet, qua denomina-
tione sacrae coenae celebrationem pluribus precum formu-
lis peractam antiquitus insignitam fuisse satis constat.

Neque negavit IRENAEVUS niti hanc formulam eccle-
siasticam auctoritate CHRISTI et Apostolorum; contrarium
potius ex ipsa hac excitatione illius ad confutandos aduersa-
rios apparet. Multo minus autem ex silentio IRENAEI, in
praegresso sermone ad hunc locum MATTHAEI non pro-
vocantis, quidquam recte colligitur, quo authenticam eiusdem
sollicitari possit: quum ea duntaxat scripturae sacrae loca ae-
nas commemorantia proferantur, quibus haeretici ad errores
suos exornandos abusi fuerant.

§. XXIII.

ORIGENIS auctoritas maioris omnino facienda est
quam CYRILLI *hierosolymitani*; neutra tamen id efficeret,
quod exinde colligitur, si vel longe maior esset. Prior enim
libro *περὶ εὐχῆς* §. 18, operum a CAR. DELARVE edito-
rum tom. I p. 226 etc. discrimen formulae harum precum
apud MATTHAEVUM et LVCAM obviae ostensurus, v-
tramque recitat, priorem clausula aequae destitutam ac po-
steriorem: nihil autem pronuntiat vel commemorat vnde

demonstrari possit, non existisse eandem apud MATTHAEVM, quod ex sola neglectione recitationis nondum apparet, quæ aliunde proficisci potuit; quod existimauit, appendicem hanc nullam illarum partem facere (§. XXII), sed eadem ratione illis adiectam et reliquo sermoni ab ipso CHRISTO insertam fuisse, qua similes doxologiae ab Apostolis frequenter adhibitæ fuerunt (§. XVII). Alter vero totus in eo est, ut *catechesi mystagogica* quinta orationem domini, prout in sacris publicis ad peragendam sacram coenam recitari suo tempore consuevit, interpretetur: ubi §. XV quidem, editionis *oxoniensis* 1703 p. 200, hanc clausulam omittit; tantum tamen abest ab oppugnanda vel sollicitanda illius authentia, ut potius illis, qui id agunt, vnicum verisimilitudinis argumentum, quo factam ex formula liturgica interpolationem aliis persuaderi posse existimant, penitus eripiat, quum testatissimum faciat, suo tempore in liturgia publica nihil comparuisse, quod eiusmodi additamento verborum CHRISTI occasionem præbere potuisset (§. XVIII).

Suspicionem, quam *catecheses mystagogicae* nonnullis fecerunt, qui reliquas duodeviginti ad *competentes* a CYRILLO profectas esse agnoscunt, nec morabimur nec urgebimus, ne difficiliore esse videamur. Ad ORIGENEM ab illis prouocari, auctoritatemque ipsi prærogatiuam deferri qui orationem domini, LVC. XI, 2-4 ex recepta lectione obuiam, multiplici interpolatione auctam fuisse existimant, mirum nemini videbitur, facileque cel. WETSTENIO, b. BENGELIO aliisque idem opinatis condonabitur: illis vero iure vitio vertitur, qui truncationi verborum CHRISTI apud LVCAM refragantur, quæ dubio careret, si ab hac ipsiusmet auctoritate standum esset.

§. XXV.

Quidquid ex GREGORIO *nysseno* præsidii desumitur

tur

tur ad impugnandam authenticam doxologiae, sola illius praetermissione absoluitur in explicatione orationis domini ab eodem facta. In sermonibus enim quinque, *εἰς τὴν προσευχὴν* habitis, quibus has domini preces explicatum iuit, tom. I operum *Parisiis* 1638 editorum p. 712-761 obuiis, quintam homiliam commemoratione liberationis a malo finit, sine vlla mentione doxologiae. Quod nihil omnino demonstrat praeter consuetudinem veterum recitandi has preces sine doxologia, prout apud LVCAM leguntur, habendique illarum clausulam apud MATTHAEVUM non pro parte illarum necessaria, sed peculiari formula celebrandi Deum. Ea certe verba, quibus ipsa homilia finitur, *ὅτι αὐτῷ ἡ δύναμις, καὶ ἡ δόξα ἀμα τῷ Πατρὶ καὶ τῷ ἁγίῳ Πνεύματι, νῦν καὶ αἰεὶ καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων, ἀμήν*, ad preces domini non referuntur, licet ipsius exemplum imitentur. Quae celeberr. BREITINGERVS *mus. helu.* tom. V partic. 18 §. 6 p. 238 etc. ex hoc GREGORIO protulit reliqua his verbis: „quam coniecturam non parum iuuant, quae idem „GREGORIVS l. c. de promiscuo vsu doxologiae in sacris „memorat: *Graeca ecclesia*, inquit, *orationi dominicae aequae* „*subiungit hanc clausulam et aliis precationibus; ut illi, quae inci-* „*pit, ὁ Θεὸς, ὁ Θεὸς ἡμῶν κ. τ. λ. Eucholog. fol. σγ' B.* et quae sequuntur vsque ad verba *in finitis prope locis*, nusquam apparent apud GREGORIVM *nysseum*, sed insigni et memorabili errore ex IO. GREGORIO seu GREGORY, saeculi XVII scriptore *anglo*, cuius supra (§. VIII) mentionem fecimus a b. BENGELIO p. 465 *latine* prolata, ad verustissimum saeculi quarti scriptorem *graecum* transferuntur; qui neque *euchologion* neque *typicon* ecclesiae *graecae* excitare potuit.

Non exprobramus celeb. Viro hunc errorem, multo minus malae fidei ipsum insinulamus: lectores tamen monendos

dos

dos esse existimamus, ne allegationibus temere fidant, neque sibi persuadeant in hac caussa disceptanda ab omnibus, qui patrum auctoritates iactant, inspectos lectosque fuisse testes adductos. Vaga excitatio, qua b. BENGELIVS vtitur, offendiculo esse potuit illius exscriptori; cuius certe errorem excusat, bona fide commissum, lectoribus tamen minori detrimento futurum, si auctorem transcriptae excitationis nominasset, vbi facilius quiuis expiscari potuisset verum commemorati longioris sermonis auctorem.

§. XXVI.

CAESARII vnum duntaxat locum adducit b. BENGELIVS p. 460 et ex eodem cel. BREITINGERVS l. c. p. 239, qui dialogi I quaestione 29, *biblioth. veterum patrum, Lutetiae* 1624 editae tom. I p. 564 comparet; τῷ δὲ ἀγγέλῳ ἐπόμενοι καὶ ἡμεῖς, οἷον ἐνισχύομεν, ἐπινικίως τὸν Χριστὸν ἐν τῷ καιρῷ τῆς θείας τῶν μυσικῶν τελετῆς βοῶντες, ὅτι σου τὸ κράτος καὶ ἡ βασιλεία καὶ ἡ δύναμις καὶ ἡ δόξα. Alterum adiecit cel. WETSTENIVS p. 326, qui dialogo tertio quaest. 116 deprehenditur l. c. p. 621, ἀλλὰ καὶ τῶν παρὰ τῶν ἱερέων ἀκούομεν τῷ Θεῷ εὐχαριστίαν ἀναφερόντων καὶ τὸ κράτος κατὰ πάντων ἀποτεμόντων, ὅτε φασὶ: τὸ κράτος, καὶ ἡ βασιλεία, καὶ ἡ δύναμις, καὶ ἡ δόξα τοῦ πατρὸς, καὶ τοῦ υἱοῦ, καὶ τοῦ ἀγίου πνεύματος νῦν καὶ αἰεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. ἀμήν. Verum nullis fideculis ex hoc teste plus extorqueri poterit, quam doxologiam solemnem in eucharistia celebranda vsitatam similem quidem fuisse doxologiae apud MATTHAEVVM obuiaae, atque probabiliter ex eadem desumptam ipsi saltem accommodatam, non tamen eandem plane sed auctam insigniter varieque immutatam. Quod qua ratione de authentia clausulae orationis domini quidquam derogare possit, penitus ignorare fatemur. Idem de testimonio GERMANI *constantinopolitani* pronuntiandum est, qui in *μυσικῇ θεωρίᾳ bibliothecae*

cae

caae cit. tom. 2 p. 162 obuia, doxologiam liturgicam in celebratione sacrae coenae recitari solitam ita exhibet: ὅτι τοῦ ἐστὶν ἡ βασιλεία καὶ ἡ δύναμις καὶ ἡ δόξα τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ υἱοῦ καὶ τοῦ ἁγίου πνεύματος κ. τ. λ.

A celeb. WETSTENIO inter explicatores orationis domini *graecos*, qui illam totam, quanta est, ex professo exposuerunt, huius tamen appendicis nullam mentionem fecerunt, MAXIMVS quoque refertur: quod, si de ipsius *μυσταγωγία* intelligi debet, insigniter a vero aberrat, quum c. 20 *bibliothecae* cit. tom. 2 p. 186 significatio symbolica quidem orationis domini seu finis et ratio, cur in celebratione sacrae coenae haec precum formula recitetur, ex professo explicetur, nulla tamen ipsiusmet precationis explicatio seu expositio exhibeatur; quam ob rem neque praeteritioni huius clausulae locus esse potuit.

§. XXVII.

TERTVLLIANVM testem produci contra authenticam doxologiae facile patimur: licet locus excitatus *de oratione* c. 8, editionis *venetae* 1744 p. 133, nihil perhibeat, quod controuersum sit; antiquitus enim orationem domini publice sine hac appendice recitatam fuisse apud omnes constat, neque ab illis negatur, qui eandem sermoni CHRISTI a MATTHAEO in litteras relato vindicant. Id vero aegre ferimus, iactari ab oppugnationibus tam peritiam linguae *graecae* in TERTVLLIANO, ad suspicionem faciendam textus *graeci* ab eodem consulti, etiamsi versionis *italae* verba vbiuis appareant; quam superstitibus illius tempore libros *αὐτογράφοις* virorum diuinitus inspiratorum, licet neque locus libri *de praescriptione haereticorum* c. 36 p. 215 ad illam opinionem confirmandam adductus, mentione *authenticarum* litterarum Apostolorum apud ecclesias apostolicas recitatarum, quidquam pronuntiet, quod ad illarum *αὐτόγραφα* ibidem

F

obuia

obuia iure trahi possit; neque, si vel maxime concederetur, in euangelium MATTHAEI quadraret, cuius *αὐτόγραφον*, si post euerfionem *Hierosolymorum* conseruatum fuisset et al cubi apparuisset, sine dubio dirimere potuisset dissensionem antiquitatis de lingua eiusdem *authentica*. De CYPRIANO idem plane valet, qui certe libro *de oratione dominica* editionis *parisiensis* 1726 p. 212 explicationem harum precum petitione liberationis a malo claudit, in reliquis tamen sermonis longius protracti partibus diserte commemorat, explicari a se formulam, prout publice recitari consueuerat suo tempore, cum praefamine tam sacerdotis *sursum corda*, quam plebis *habemus ad dominum*, sine adiecta mentione doxologiae a sacerdote recitandae.

In cassum prouocatur in hac disceptatione ad verba TERTULLIANI l. c. quibus nonnulla commemorat, quae apud MATTHAEVM has preces antecedunt: licet enim exinde confici nequeat, desumptam ab ipso fuisse orationem ex MATTHAEO, quae demta hac clausula eadem est apud vtrumque euangelistam; nihil tamen detrimenti caperet causa nostra, si vel maxime illud daretur, quum in ipso MATTHAEO doxologiam non pertinere ad ipsam formulam precum facile existimari potuit atque indubie creditum fuit.

§. XXVIII.

In HIERONYMI auctoritate adducenda ipsimet dissidere videntur oppugnatores. B. BENDELIVS p. 466 et ex eodem cel. BREITINGERVS m. h. tom. 5 p. 244 plurimum tribuit loco ex commentario eiusdem in MATTHAEVM, operum editionis anni 1684 tom. 9 p. 18 excitato, quod ipsemet profiteatur recognitionem *graeci* textus, atque ad canones *eusebianos* subinde prouocet. Verum explicatio vocis *Amen* abunde conuellit hanc opinionem, in qua HIERONYMVS, qui versionem suam presse sequitur, nullam tex-

tus

tus graeci mentionem facit, etiamsi abfuerit a versione antiquiore itala, et in graecis codicibus exfulare debuerit, si vera forent, quae a secus sentientibus de integra clausula statuuntur. Perspexisse haec existimamus cel. WETSTENIVM, qui hanc auctoritatem, quam certe non ignoravit, silentio praetermittendam duxit, atque ad solum eiusdem locum libro 3 *contra Pelagianos* tom. 2 p. 205 obuium prouocauit: ubi haec verba leguntur, post commemorationem praegressam reliquarum orationis huius petitionum, *ad extremum inferunt, sed libera nos a malo* etc. sine adiecta postmodum mentione huius clausulae; quae tamen a nemine hic requiri aut exspectari potuit, quod non solum a versione latina abest, qua HIERONYMVS utitur aequae ac aduersarii, quibuscum congregitur, verum etiam confutationis ex singularum orationis domini petitionum argumento et sine desumptae ratio et indoles doxologiae, etiamsi in latina versione existisset, allegationem atque ad praesens negotium accommodationem neutiquam admisit.

Reliquos testes sequiores planeque intestabiles si eadem, qua in potioribus et classicis vsi sumus, opera audire et examinare vellemus iniurii nobis videremur in lectorum et patientiam et dexteritatem intelligenter applicandi semel dicta sine superuacanea iteratione ad casus similes, in quibus eadem rationes valere debent.

§. XXVIII.

Ea, quae ad *argumenta interna* huius opinionis, quae nostrae aduersatur, referri possunt, pleraque iam occupauimus (§. XV - XVIII), vt nihil hic discutiendum superfit, praeter omissionem huius clausulae a LVCA, qui eandem omnino formulam cum MATTHAEO exhibet, doxologia tamen destitutam c. XI, 2-4: cuius praetermissionis nullam

rationem reddi posse opinantur, qui ab illis partibus stant, si clausulae indubia authentia constaret. Quod perinde a vero aberrat, ac si quis ex omissione integrae huius orationis in sermone longiore CHRISTI MATTHAEI cap. V. VII exhibito apud LVCAM c. VI, vbi summatim iteratur, suspicari vellet ipsam harum precum formulam, quanta est, apud MATTHAEVM subdititiam esse atque ex liturgiis veterum in sermonem de supplicationum indole irrepisse. Quidquid ad conuellendam improbabilem hanc suspicionem recte regerendum foret, de diuersitate vtriusque sermonis CHRISTI apud MATTHAEVM et LVCAM obuii, similis quidem immo vero eiusdem fere argumenti, admodum diuerso tamen et loco et tempore habiti: idem certe ad hanc euertendam obiectionem eo magis valet, quo euidentius apparet recitationem huius formulae a CHRISTO apud MATTHAEVM atque LVCAM alio tempore aliaque opportunitate factam fuisse.

Si quis pertinacius insistere vellet, ipsamque rationem requirere, cur CHRISTVS formulam harum precum vno tempore longiorem cum doxologia, alia vero breuiorem sine doxologia recitandam duxerit: dupliciter ipsi satisfaciendum esset. Vt enim nemo sine temeritate et praeuaricatione assensum illis doctrinis et sermonibus CHRISTI denegare potest, quarum rationes cognitae penitusque perspectas habere nequit: ita longe arrogantius praeuaricaretur, qui longiorem eiusdem rei vel enarrationem vel expositionem, quae alibi in sacris litteris breuior occurrit, tamdiu suspectam habere vellet, donec probabilis ratio efficiatur factae singularum sermonis longioris partium in breuiore non comparentium omissionis; quod quantopere quatuor Euangeliorum fidei officeret nemini obscurum erit. Accedit, quod CHRISTVS ea ipsa praetermissione doxologiae in iteratione praeeptae suis precandi formulae docere voluit, aequae licere vna cultus diuini parte, quae

I quae supplicationibus absoluitur, seorsim subinde fungi, quam coniunctim et communiter vna cum altera celebrandi DEVM venerandique ipsius perfectiones. Quod ipsa occasio huius iterationis apud LVCAM desiderare videbatur, vt homini de supplicationum formula ad exemplum a IOANNE baptista profectae sollicito satisfaceret. Perperam igitur haec libertatis in veneratione Dei significatio eo trahitur, vt CHRISTVM noua breuioris supplicationum formulae recitatione prioris auctoritatem abrogare voluisse existimemus.

§. XXX.

Emensi, quod nobis praescripsimus, stadium DEO O. M. supplicamus, vt suo in nobis beneficio et petitionibus obtestandi et laudibus celebrandi summum perfectionum suarum numen indulgentissime faueat, omnibusque, qui ipsum venerantur, longam et laetam ipsique aeternitati profuturam experientiam praestet *regni sui, potentiae et gloriae in secula perennaturae.* Quam ita complectamur desideriiis, et delectatione consensuque approbemus atque nostram faciamus, quotquot DEO frui cupimus, vt materiam et argumenta pariter ac rationes stimulosque inde repetamus confidenter rogandi obsecrandique *Patrem nostrum, qui in coelis est,* vt non solum ea omnia consequamur, quae CHRISTO auctore ad felicitatem nostram pertinent, verum etiam *regno, potentiae et gloriae ipsius per omnem vitam vniuersa opera nostra enixe inseruiamus,* donec ad consummatorum religionem transferamur aeternumque concelebremus eum, cuius est

regnum et potentia et gloria in seculum

Amen.

AESTVMATISSIMO
RESPONDENTI

SAL. PLVR. DIC.

P R A E S E S.

Quo longior excreuit dissertatio, quam publice tueberis, eo breuiores a me habebis litteras; prolixissimas futuras, si animo indulgere, aut ea omnia scribere vellem, quorum mihi et de TE et de hac disputatione TVA in mentem venit. Vtar igitur delectu atque potiora duntaxat commemorabo, quae non ignorari TVA, mea, aliorumque non omnino nihili referre videtur. Annus fere effluxit, ex quo in dissertatione hac elaborare coepi, partemque illius dimidiam typis exscribi curavi; quod ex diuersa commemorandi b. BENGELIVM ratione satis apparebit. Quae diuturnior mora ita se habuit. Destinaueram hoc scriptum alii auditorum meorum, cuius rogatu illum laborem subieram, ut haberet, in quo defendendo tirocinium poneret, dexteritatisque documentum daret, quod de se ex tabula publica recepit. Postquam vero necessarium iter caussatus reditumque ad specimen constituto tempore edendum pollicitus, siue solemnem consilium veritus, siue fraudem meditatus, leui saltem et ingrato animo, fidem publice priuatimque datam fefellit: scriptionem interruptam commodiorique opportunitati reseruata instaurare atque perficere nolui, priusquam certiozem haberem meliorisque fidei tironem, cui has partes concrederem. Quas quum plures sibi expeterent, simulac de illarum desertione constitit,

stitit, primas TIBI deferendas esse putavi, quod non solum ex quotidiano conuictu propius et familiarius mihi innotueras, verum etiam reliquos competitores praecesseras. De argumento dissertationis, tractandique ratione, qua in scribendo usus sum, nihil attingam. Vtrumque, si quid conicio, illis facile approbabitur, qui cum insignem utilitatem et necessitatem studii critici curatius colendi, quam plerumque fieri solet ab iis ipsis, qui illud praeseferunt, tum frequentiore impugnationem recens factam authenticae grauissimi huius oraculi, quam defensum inimus, non ignorant: neque illis, ut spero, displicebit, a quibus dissentendum fuit, si forte in conspectum illorum venerint hae vindiciae; quod et neutrarum partium res priuata agitur de integritate textus sacri intemerata conseruanda utrinque sollicitarum, et in contradicendo eam moderationem adhibuisse nobis videmur, quam patronorum alterius sententiae in bonas litteras merita requirunt. Venio nunc ad TEMET ipsum, quem sine publico testimonio ex disciplina mea non dimittam, in quam TE tradidisti iam rite finitis studiis, quae in academiis tractari solent. Tres enim annos in albertina regionomontana academia ex auditionibus tam philologicis, historicis, philosophicis et mathematicis excellentissimorum GÜTHERI, CHRISTIANI, KYPKII et b. KVNTZENII, quam theologicis venerandorum SCHVLTZII, KYPKII, ARNOLDI, LILIENTHALI, MOLDENHAVERI et b. SALTHERNII non mediocriter profecisti, emensusque illud stadium, nouum decursurus huc concessisti, ubi annum integrum, et quod excurrit, praeter institutiones excellentissimorum STIEBRIZII, MEIERI et HEVSLERI, scholis meis antitheticis, hermeneuticis, symbolicis et exegeticis in epistolam PAULI ad Colossenses assiduam operam dedisti, atque in amplificanda rerum diuinarum humanarumque scitu necessariarum intelligentia omnem industriam viriumque contentionem laudabiliter collocasti. Quod TIBI vere et ex animo gratulor, vna cum spe singulari, quam mihi fecisti, fore, ut salutarium doctrinarum, quas imbibisti, uberrimos
fructus

fructus et ipse capias in rem TVAM et ciuitati Sacrae referas feliciter. Vt id agas enixe per omnem vitam non TE hortabor, quod iam velle confido, sed DEVM O. M. precabor, supplicationibus meis TVISque communibus non defuturum, cuius ope et beneficio vel amplissimam eorum omnium, qui TIBI cupiunt, de TE conceptam spem facile sustinebis, confirmabis, augebis et superabis. Faxit benignissimum rerum nostrarum arbitri numen, vt non solum diu bene beateque viuas, verum etiam omne studium operam et industriam ad gloriam ipsius concelebrandam conferas, atque de utilitate publica ciuitatis sacrae insigniter merearis. Cuius voti damnatum nulla me TVI obliuio capiet, aut amoris mei apud TE memoriam delebit. Vale DEOque commendatissimus rem TVAM semper age rectissime. Dedi Halae ad Salam in acad. Fridericiana d. III Iulii cō lō cclliii.

VIRO
PRAENOBILISSIMO, DOCTISSIMO,
DISSERTATIONIS HVIVS
PRAEDICATIONEM OMNEM LONGE SVPERANTIS
DEFENSORI STRENVVO,
FAVTORI ATQVE AMICO SVO
LONGE AESTVMATISSIMO
SVAVISSIMO

S. P. D.

IOAN. AVGVSTVS VRLSPERGERVS, AVG.

S. S. TH. C. OPP.

Non consuetudini, quamvis aliàs valde laudabili, nec TVO
desiderio licet honesto: sed mutuae nostrae amicitiae, TI-
Blque non minus, quam mihi illud dandum putavi, ut has-
ce ad TE litteras scriberem; quae si minus concinne atque elegan-
ter erunt conceptae, scriptoris festinationi, si iusto prolixiores, di-
cendorum multitudini veniam beneuole dabis. Quo enim certius
id atque exploratius ambo habemus, breui temporis interuallo fore,
vt, in diuersissimas disiecti oras, remotissimi simus: eo magis omnino
prouidendum esse existimaui, ne, quae locorum distantia vt corpo-
re praesentes simus haudquaquam patietur, perniciosa simul et no-
xia animorum iunctioni euadat. Nihil enim, nisi bene ad nosmet-
ipsos attendimus, facilius euenit, quam vt eorum, in quos vehemen-
ter quidem propensi fuimus, absentiam, increbescente sensim sensim-
que obliuione, nimis indifferenter frigideque feramus. Quo ipso,
G
quum

quum amicitiae magis inimicum reperiri non possit, opera danda est, ut inuiolabilis nostrae fidei atque amoris pignus quoddam amicis exhibeamus, quod quoties contemplatur, saepe vero contemplantur necesse est, vetustae consuetudinis scintillas excitet, excitatione ad flammam quasi perducatur. Cumque ad amicitiae haud interrumpendae continuationem non facile fortiora in medium proferri argumenta poterunt, quam eadem ipsa, quae statim initio consuetudinem incundam non dicam suaserunt, sed vehementer poposcerunt: quid TE, Amice Optime! magis mouebit, nisi quum ingenue fuero professus, quatenus in te nostri amoris origo, quatenus progressus, denique fundamenta ipsa fuisse. In quo tamen negotio ita versabor, ut nec modestiam TVAM laedere, nec ipsemet quibusdam gloriosus esse videar. In omni veri nominis amicitia alia fundamenti loco quasi substernuntur, nec in illa unquam abesse possunt; alia mutuae benevolentiae gradus definiunt, amoremque vehementiorem reddunt et dulciorem. Primum illorum genus intellectus perspicacia, voluntatisque integritate conficitur, quo fit, ut et bonos omnes et non nisi bonos diligere nos oporteat; alterum vero maiori vel propensionum connatarum et ad virtutis normam bene ordinatarum similitudine, vel educationis, studiorum aetatisque conuenientia absoluitur; quae quidem postrema, quamuis in amicitia minoris habenda sint, plerumque tamen arctius animos copulant, quam illa priora et magis necessaria magisque secura. Sed quorsum haec disputo? Eo, ut optime intelligas, ab illo suauissimo temporis momento, quo propius mihi innotuisti, non me potuisse non TE diligere carumque habere. Qui tenerrimus quidem mentis meae in TE adfectus, quo lubentius in consuetudine TVA et familiaritate adqueieuit: eo insigniora magisque accelerata quotidie cepit incrementa. Amaui enim in TE animum digne de DEO diuinisque tam natura quam reuelatione cognitis cogitantem; magni feci pectus virtutis gloriaeque haud felicitiae, sed verae aeternumque manentis studiosissimum; miratus denique sum felicem illam mentis TVAE naturam et conditionem, cuius ope nunquam ita hilaris conspiciebaris, ut resultares laetitia, nunquam ita animo fractus, ut molestiam amicis creares. Quae omnia multaue alia cum diuinitus accepta grato tueberis animo,

animo, sic TIBI maximae laudi cedunt, et digna sunt, quae aliis
 imitationis causa publice proponantur. Sed ne in orationem ex-
 crescat epistola, vela contraham, ad tria, quae dicenda restant, re-
 vocaturus. Vnum rem ipsam spectat, quam sub Diuinis auspiciis
 conficiendam TIBI sumpsisti, TIBIque, et ob summa AVCTO-
 RIS EXIMII merita, cuius defendere asserta dignaris, et TVI-
 METIPSIVS in tuendo alacritatem dexteritatemque omnibus
 comprobendam dupliciter gloriosam; quam quidem TIBI eo con-
 fidentius gratulor, quo magis id perspectum habeo atque explora-
 tum, felicem in hoc negotio non sperari euentum debere sed certis-
 sime praesignificari. Alterum vota continebit sincerissima pro salu-
 te TVA magis magisque euehenda stabiliendaque in medium pro-
 ferenda; quae quidem eo erunt ardentiora, quo breuiora sunt, pau-
 corumque verborum arctis limitibus circumscripta. Ita scilicet
 fortunatus sis, ita per omnem vitam quouis felicitatum genere cu-
 mulatus, ut merita TVA postulare videntur, boni omnes optant,
 amici vero a SVMMO rerum MODERATORE piis efflagitare
 precibus nunquam cessabunt. Tertium denique mutuam nostram
 propius amicitiam tangit, quam TV, ut vehementer oro rogoque,
 integram mihi conseruabis; ego arctiorem reddere conabor; uter-
 que vero nostram ad perfectionem, quae dabitur, summam, omni
 studio et labore perducet. Sic vale mihi que faue. Dab. Hal.
 ad Sal. d. VIto Iul. MDCCLIII.

Ecce licet rumpant alioquin foedera bella;
Nosra tamen nobis nil minitantur atrox;
Me sed ad illa vocans animum testaris amicum,
Namque TVAE victo pars mihi laudis erit.
Gratans ergo mihi, certas TIBI porrigo palmas,
Ast doleo fatum, Dulcis Amice, TVVM.
Inuenies etenim cinctum leuioribus armis,
Quam mea vota volunt dexteritasque TVA.
Me later ast minime, soli quod de grege plebis
Semper amicitias vtilitate probent.
Non TIBI quae doctrina, mihi quae curta supellex
Ergo disiungi vincula nostra iubent,
Sed mihi crescentem famam, crescentibus annis
Semper gratabor, Dulcis Amice, TVAM.
Quo nos fata trahant, et foedera nostra manebunt,
Teque colam: sed TV sis memor atque TVI

TIBI

obstrictissimi

E. P. ROSENOW

Wildeberga-Pomeran.

OPPON.

Coll. Miss A. 145,4